
Výroční a finanční zpráva
Apoštolské církve 2021



2

Obsah

Představení Apoštolské církve ......................................................................... 3

Vedení Apoštolské církve ................................................................................. 4

Shrnutí roku 2021 a výhled na rok 2022 ............................................................ 5

Zprávy za jednotlivé odbory, služby a organizace .............................................. 7

	 1)	 Odbory	a	služby	AC ........................................................................ 7

	 	 A)	Odbor	pro	hospodaření	a	administrativu ..................................... 7

	 	 B)	Odbor	pro	vzdělávání ................................................................. 8

	 	 C)	Odbor	pro	evangelizaci	a	diakonii ............................................... 9

	 	 D)	Služba	dětem ............................................................................11

	 	 E)	Služba	mládeži ..........................................................................12

	 	 F)	Služba	ženám ............................................................................13

	 	 G)	Služba	mužům ..........................................................................14

	 2.	 Organizace	zřízené	AC ...................................................................15

	 	 A)	Teen	Challenge	International	ČR ................................................15

	 	 B)	Vyšší	odborná	škola	misijní	a	teologická .....................................16

	 	 C)	Global	University ......................................................................16

	 	 D)	Diakonie ...................................................................................17

	 3.	 Organizace	úzce	spolupracující	s	AC ...............................................18

	 	 A)	Royal	Rangers	v	ČR	z.s. ..............................................................18

	 	 B)	Nadační	fond	Nehemia ..............................................................19

	 	 C)	Nakladatelství	Křesťanský	život ..................................................20

Finanční zpráva .............................................................................................21

Kontakt  ....................................................................................................24



3

Apoštolská církev (AC) patří mezi evangelikální církve.	Z	hlediska	
věrouky	a	praxe	se	řadí	k	tzv.	letničnímu	hnutí.	V	rámci	celosvě-
tového	 kontextu	 je	možné	 zařadit	 počátky	 tohoto	 hnutí	 do	 prv-
ních	let	dvacátého	století.	Stěžejní	události,	které	daly	letničním	
vznik,	se	odehrály	v	roce	1901	na	biblické	škole	v	Topece	(Kansas,	
USA)	a	v	letech	1906–1913	v	Los	Angeles	(také	USA).	K	důležitým	
osobnostem	spjatým	s	těmito	okamžiky	se	řadí	Charles	F.	Parham	
a	William	J.	Seymour.	V	roce	1914	vznikla	v	Hot	Springs	v	Arkan-
sasu	církev	Assemblies	of	God.	Ta	je	v	současné	době	největší	let-
niční	denominací	na	světě.

V rámci evropského kontextu	bylo	důležitým	centrem,	odkud	se	
letniční	 hnutí	 šířilo	 kontinentem,	norské	hlavní	město	Christia-
nia	 (dnešní	 Oslo).	 Kazatel	 episkopální	 metodistické	 církve	 Tho-
mas	B.	Barratt	se	stal	jedním	z	nejdůležitějších	průkopníků	nově	
vznikajícího	 letničního	 hnutí	 na	 území	 Evropy.	Mezi	 další	 důle-
žité	osobnosti	patřili	Jonathan	A.	Paul	(Německo),	Smith	Wiggle-
sworth	 (Anglie),	Lewi	Pethrus	 (Švédsko)	a	další.	Dnes	 je	většina	
evropských	 letničních	 církví	 sdružena	 v	 Letničním	 evropském	
společenství	 (PEF)	 a	 tvoří	 významnou	 součást	 kontinentálního	
křesťanského	světa.

První letniční sbor na našem území vznikl na severní Moravě před 
rokem 1910.	K	jeho	založení	vedly	události,	které	původně	nesou-
visely	 s	 tehdejším	 vývojem	 ve	 vznikajícím	 letničním	 světě.	 Sku-
pina	křesťanů	se	začala	scházet	ke	studiu	Božího	slova	a	k	mod-
litbám.	 Prosili	 o	 zmocnění	 k	 duchovní	 službě,	 Bůh	 je	 následně	
pokřtil	v	Duchu	svatém	a	oni	obdrželi	dar	mluvení	v	jazycích.	Prá-
vě	důraz	na	tuto	zkušenost	–	přijetí	křtu	v	Duchu	svatém	s	dopro-

vodným	jevem	mluvení	v	jazycích	–	je	jedním	ze	základních	rysů	
letničního	 hnutí.	 V	 roce	 1910	 byl	 zaregistrován	 Spolek	 rozhod-
ných	křesťanů.	Postupně	vznikaly	další	 letniční	skupiny	 i	mimo	
území	severní	Moravy.	Za	nacistické	nadvlády	však	byla	činnost	
Spolku	rozhodných	křesťanů	zakázána.

Po druhé světové válce	stát	dovolil	činnost	letničních	sborů	pou-
ze	pod	zastřešením	církví,	které	je	byly	ochotny	začlenit	do	svých	
struktur.	Věroučné	rozdíly	však	vedly	od	počátku	60.	 let	minulé-
ho	století	k	tomu,	že	letniční	křesťané	začali	usilovat	o	povolení	
vlastní	 církve. Ustanovující	 konference	 církve	 proběhla	 v	 roce	
1964,	nicméně	tato	církev	byla	nadále	vystavena	tlaku	a	represím	
ze	strany	komunistického	režimu. Mezník	ve	snahách o	legalizaci	
nově	vzniklé	církve	představoval	rok	1977,	avšak	konečný	úspěch	
se	dostavil	až	o	dvanáct	let	později.	Dne	25.	ledna	1989	tehdy	ještě	
komunistická	vláda	existenci	církve	oficiálně	povolila.

Biskupem nově vzniklé Apoštolské církve se stal Rudolf Bubik,	
který	sehrál	klíčovou	roli	při	 integraci	roztroušených	 letničních	
sborů	a	významně	se	podílel	na	procesu	legalizace	církve.	V	těch-
to	 nových	 podmínkách	 zahájila	 církev	 oficiální	 činnost,	 jejímž	
výsledkem	 byl	 významný	 nárůst	 členské	 základny,	 intenzivní	
proces	zakládání	nových	sborů,	rozvinutí	misijních	aktivit,	zalo-
žení	 vlastní	 oficiální	 vzdělávací	 instituce	 a	 celková	 konsolidace	 
církve.

Od roku 2008 vede církev biskup Martin Moldan. 

Dnes se k Apoštolské církvi hlásí téměř pět tisíc lidí.	K	1.	prosinci	
2021	eviduje	58	sborů,	59	stanic	a	57	diaspor.

Představení Apoštolské církve



4

Martin Moldan, MBA 
biskup

Ing. Viktor Baláž
1. zástupce biskupa, Odbor pro hospodaření a administrativu

Pavel Bubík
2. zástupce biskupa, Odbor pro správu budov a logistiku

Bc. Radek Smetana, M.A.
Zástupce biskupa, Odbor pro vzdělávání

Mgr. Petr Rattay, M.A.
Zástupce biskupa, Odbor pro evangelizaci a diakonii

David Bubik
Senior západočeské oblasti

Ing. Stanislav Hart 
Senior středočeské oblasti 

Miroslav Kliment
Senior východočeské oblasti 

Vedení Apoštolské církve

Lumír Folvarčný
Senior severomoravské oblasti 

Bc. Tomáš Hasmanda
Senior středomoravské oblasti 

Ing. Karel Káňa
Senior jihomoravské oblasti 

Bohuslav Wojnar
Pastor sboru AC KC Český Těšín

Mgr. Milan Buban, M.A.
Ředitel VOŠMT

MUDr. Aleš Navrátil
Pastor sboru AC Společenství na Cestě Olomouc

Martin Penc, DiS.
Vedoucí odboru mládeže



5

Charakteristika Apoštolské církve
V	průběhu	roku	2021	dokončila	Rada	církve	proces,	během	které-
ho	jsme	formulovali	společné	hodnoty.	Ve	světě	stále	více	pozna-
menaném	individualismem	mají	písemně	formulované	hodnoty	
nesmírný	 význam	pro	 udržení	 jednoty.	 Současně	 vysílají	 signál	
o	tom,	jací	jsme,	i	navenek.	Shodli	jsme	se	na	sedmi	základních	
hodnotách	(uvádíme	je	včetně	stručného	komentáře):	

1. Boží slovo
Boží	slovo	má	naprosto	jedinečný	a	zásadní	význam	pro	naši	víru,	
praxi	a	rozhodování.	Bible	je	proto	měřítkem	i	arbitrem	veškeré	
duchovní	zkušenosti.	Chceme	Boží	slovo	studovat,	kázat	i	vyučo-
vat	všemi	vhodnými	způsoby.

2. Působení Ducha svatého
Církev	roste	jedině	skrze	působení	Ducha	svatého,	a	proto	je	jeho	
přítomnost	v	církvi	něčím	nesmírně	vzácným	a	zásadním.	Z	toho	
důvodu	povzbuzujeme	své	členy	k	hledání	a	praktickému	používá-
ní	duchovních	darů.

3. Vzájemná spolupráce
Věříme	v	historický	význam	AC	v	naší	zemi.	Bůh	nás	povolal	a	má	
s	námi	plán.	Věříme,	že	jako	jednotlivé	sbory	AC	se	navzájem	potře-
bujeme,	chceme	se	učit	jedni	od	druhých	a	vzájemně	spolupracovat.	
Věříme	ve	vzájemnou	vykazatelnost	v	duchovní	i	morální	oblasti

4. Zodpovědná svoboda
Respektujeme	autonomii	sborů	a	vedoucích	a	navzájem	si	důvěřu-
jeme.	Věříme,	že	svoboda	je	možná	pouze	v	rámci	zodpovědného	
jednání.

5. Srozumitelná evangelizace
Věříme,	že	evangelium	je	dobrou	zprávou,	kterou	musí	slyšet	kaž-
dý	člověk.	Sebe	samé	chápeme	jako	zprostředkovatele	této	zprávy	
okolnímu	světu.	Evangelium	je	věčné,	ale	jeho	vyjádření	má	být	
srozumitelné	současné	společnosti.		Ve	sdílení	evangelia	věříme	
ve	tvořivý	přístup:	může	jím	být	jasné	kázání	Božího	slova,	formy	
praktické	pomoci,	které	vedou	k	vytvoření	vztahů	důvěry,	i	cokoli	

Shrnutí roku 2021 a výhled na rok 2022
(Martin Moldan, biskup) 

dalšího,	co	přináší	pozitivní	hodnoty	do	života	společnosti	 i	 jed-
notlivců.	

6. Aktivní učednictví
Učednictví	 je	 nezbytnou	 podmínkou	 zachování	 kontinuity	 církve	
v	dalších	generacích.	Věříme,	že	každý	člověk	je	povolán	ke	službě	
v	církvi	na	základě	jeho	duchovního	obdarování.	Chceme	pomáhat	
v	duchovním	růstu	a	dalšímu	rozvoji	obdarování	všem	služebníkům.

7. Vzájemný respekt
Jsme	 rozmanití	 věkově,	 kulturně,	 myšlenkově	 i	 duchovně.	 Roz-
manitost	 chceme	 chápat	 jako	 zdroj	 obohacení,	 nikoli	 konfliktu	
a	ve	své	rozmanitosti	se	vzájemně	respektujeme.	Současně	však	
věříme,	že	i	rozmanitost	má	své	hranice,	na	nichž	jsme	se	vzájem-
ně	dohodli,	a	chceme	je	respektovat.	Vzájemný	respekt	je	zásadní	
pro	budování	vztahů	a	platí	jak	směrem	nahoru	(ke	svým	vedou-
cím),	tak	i	směrem	dolů	(vůči	těm,	které	vedeme).

Další rok pandemie
Pokračování	 pandemie	 představovalo	 zatěžkávací	 zkoušku	 nejen	
pro	společnost,	ale	 i	pro	církev.	Přesto	bych	rád	vyzdvihl	 spíše	 to	
pozitivní:	sbory	se	naučily	pracovat	s	online	technologiemi,	pracov-
ní	setkání	realizovaní	skrze	tyto	technologie	šetří	čas	a	prostředky	
i	v	době,	kdy	se	život	 již	normalizoval.	Některé	významné	aktivity,	
jako	například	Duchovní	soustředění,	proběhly	v	menším	počtu.	

Konference Apoštolské církve
Tato	 konference,	 pořádaná	 každé	 tři	 roky,	 proběhla	 letos	 v	 ná-
hradním	termínu	(karanténní	opatření	v	loňském	roce	její	pořá-
dání	neumožnila).	

Kromě	pravidelné	agendy	konference	potvrdila	nové	členy	Rady	
církve,	kteří	byli	kooptováni	v	mezidobí.	Současně	potvrdila	odvo-
lání	některých	jejích	členů.	

Jedním	z	hlavních	témat	života	církve	pro	následující	období	zů-
stává	organizační	transformace	církve	s	ohledem	na	snižující	se	
státní	dotace.



6

Statistika členské základny
Statistika	 církve	 vyla	 výrazně	 ovlivněna	 dvěma	 lety	 pandemic-
kých	omezení.	Jelikož	v	roce	2021	proběhlo	sčítání lidu,	uvádíme	
i	tento	údaj.	

Z	tabulky	je	patrné,	že	v	položce	„všichni	aktivní	účastníci	celkem“	
jsme	zaznamenali	dramatický	pokles.

Ekumenický rozměr života církve
Apoštolská	církev	je	zapojena	v	řadě	ekumenických	aktivit.	Jsme	
členy	Ekumenické	rady	církví,	České	evangelikální	aliance	a	spo-
lupracujeme	s	Křesťanskou	misijní	společností.	Dále	 jsme	členy	
Pentecostal	 European	 Fellowship	 a	 úzce	 spolupracujeme	 s	 As-
semblies	of	God.	

V	rámci	Ekumenické	rady	církví,	což	 je	největší	ekumenická	or-
ganizace	v	naší	zemi,	pracujeme	v	řadě	komisí	(média,	ekumenis-
mus,	zdravotnictví,	vzdělávání	a	Modlitba	za	domov).	Naši	dobro-
volníci	pracují	v	nemocnicích	a	věznicích.

Některé	mezinárodní	akce	z	důvodu	pandemie	neproběhly	a	byly	
přeloženy	na	rok	2022.

Výhled do roku 2022 a největší výzvy
V	 roce	 2022	 bychom	 rádi	 dokončili	 proces	 tvorby	 vizuální	 iden-
tity,	na	níž	spolupracujeme	s	odbornou	firmou,	konkrétně	nový	
vzhled	webových	stránek.	

Velkou	výzvou	nejen	pro	následující	 rok	 se	 jeví	 téma	generační	
obměny,	tedy	získávání	nových	vedoucích	a	s	tím	spojený	proces	
učednictví.	Plánujeme	Studijní	den	Rady	církve	na	 téma	Služba	
mladým,	 protože	 právě	 mládež	 představuje	 budoucnost	 církve,	
mezi	nimi	je	třeba	hledat	nové	vedoucí.	

Dále	pracujeme	postupně	na	transformaci	církve	pro	období,	kdy	
ustanou	státní	dotace.	Toto	období	se	dotkne	všech	složek	církve,	
proto	hledáme	organizační	model,	který	bude	úspornější,	efektiv-
nější	a	více	postavený	na	dobrovolnictví.

Poděkování
Na	závěr	bych	rád	poděkoval	všem,	kteří	svou	službou	přispívají	
k	 životu	 církve.	V	 první	 řadě	 jde	 o	 pastory,	 neboť	 na	 jejich	 kaž-
dodenním	úsilí	stojí	existence	celé	církve.	Dále	se	jedná	o	vedou-
cí	všech	organizací	církví	zřízených	a	zaměřených	na	specifické	
služby	v	různých	oblastech.	Myslím	samozřejmě	na	všechny	dob-
rovolníky	z	řad	členů	sborů,	kteří	svůj	čas	a	úsilí	obětavě	věnují	
církvi.	Nakonec	děkuji	kolegům	z	Rady	církve	a	Úzké	rady	za	trpě-
livou	spolupráci,	ochotu	podílet	se	na	nejednoduchých	rozhodo-
vacích	procesech	a	řešení	náročných	úkolů.	

Samozřejmě	jsme	vděční	i	zahraničním	partnerům	–	misionářům	
a	vedoucím	amerických	AoG.

Položka Ke 31. 12. 2021 Meziroční změna Meziroční změna v %

Řádní	členové 4 257 70 1,67

Děti 1 264 -540 -29,9

Čekatelé	na	členství,	hosté 1 751 -1302 -42,6

Všichni	aktivní	účastníci	celkem 7 272 -1772 -19,6

Průměrná	účast	na	nedělních	bohoslužbách 4 076 -256 -5,9

Sčítání	lidu	2021 4 958 		– 		–

Křty 2 33 39 20,1



7

Zpráva o činnosti za rok 2021
Odbor	pro	hospodaření	a	administrativu	pracoval	v	roce	2021	ve	sta-
bilním	personálním	obsazení.	 S	 cílem	budoucího	posílení	 kvality	
a	 stability	odboru	 jsme	 tým	rozšířili	 o	dílčí	úvazek	pracovníka	 za-
měřujícího	se	prioritně	na	účtování	sborů.	V	průběhu	roku	byla	čin-
nost	odboru	komplikována	proticovidovými	opatřeními	a	žel	i	zdra-
votními	omezeními	způsobenými	covidem.	Přesto	díky	obětavosti,	
kolegialitě	 a	 vzájemné	 zastupitelnosti	 jednotlivých	 zaměstnanců	
byla	 na	 velmi	 dobré	 úrovni	 zabezpečena	 veškerá	 činnost	 odboru	
v	oblasti	personalistiky,	mezd,	ekonomiky	a	administrativy.	V	rámci	
ekonomické	činnosti	se	podařilo,	navzdory	nejistotám	v	důsledku	
epidemie,	dosáhnout	přebytkového	rozpočtu.	Průběžně	pokračova-
la	realizace	plánovaných	rozvojových	kroků	v	činnosti	odboru.	Mezi	
tyto	 kroky	 patřilo	 i	 celkové	 rozšíření	 a	 zkvalitnění	 předkládané	
ekonomické	dokumentace	na	Konferenci	AC	 s	 cílem	přispět	 k	 ze-
fektivnění	 průběhu	 konference.	 Samotný	 průběh	 Konference	 AC	
potvrdil,	že	se	jednalo	o	krok	správným	směrem.	V	oblasti	adminis-
trativy	pokračovala	aplikace	interních	směrnic	pro	bezpečnost	prá-
ce	a	ochranu	zdraví	a	požární	ochranu	až	do	úrovně	sborů	s	priorit-
ním	zaměřením	na	budovy	či	pronajaté	prostory	a	ve	většině	sborů	
se	podařilo	realizovat	roční	kontroly	včetně	odstranění	nedostatků.	
Původní	záměr	realizovat	v	roce	2021	komplexní	aktualizaci	perso-
nální	dokumentace	a	navazujícího	mzdového	systému	byl	po	prove-
dené	právní	analýze	a	zjištění	rozsahu	změn	přesunut	na	rok	2022.	

Plány na další období
Cílem	pro	nadcházející	rok	je	pokračování	v	kvalitním	zabezpečení	
všech	úkolů	a	činností	v	zodpovědnosti	odboru,	včetně	rozvoje	této	

Zprávy za jednotlivé odbory, 
služby a organizace

služby.	Přejeme	si	naplňovat	naše	motto	„sloužit	a	rozvíjet“	v	čin-
nosti	odboru	na	úrovni	ústředí,	jednotlivých	složek	a	zaměstnanců	
církve.	Mezi	zásadní	úkoly	roku	2022,	přesahující	běžnou	provozní	
činnost,	patří	již	zmiňovaná	komplexní	aktualizace	personální	do-
kumentace	 a	přepracování	mzdového	 systému.	Významným	úko-
lem	je	i	personální	převod	části	zaměstnanců	z	Apoštolské	církve	
pod	 přímou	 správu	Teen	 Challenge	 International	 ČR	 a	 jejich	 ná-
sledné	zabezpečení	na	mzdové	účtárně	odboru.	V	rámci	aplikace	
interních	směrnic	BOZP	a	PO	proběhne	v	závěru	roku	proškolení	
všech	zaměstnanců	církve	a	budou	probíhat	pravidelné	roční	pre-
ventivní	kontroly	u	samotných	sborů.	Součástí	poskytování	služeb	
sborům	je	nabídka	vedení	účetnictví,	kterou	již	v	roce	2021	využilo	
více	sborů	a	nadále	bychom	tuto	nabídku	chtěli	rozšiřovat	i	pro	dal-
ší	zájemce	z	řad	sborů.	Ve	spolupráci	s	Ekonomickou	komisí	a	vede-
ním	církve	pokračujeme	v	jednom	z	klíčových	dlouhodobých	úkolů	
odboru,	a	to	je	hledání	nových	finančních	zdrojů	a	zabezpečení	po-
stupného	přechodu	na	samofinancování	církve	s	ohledem	na	klesa-
jící	finanční	příspěvek	státu.	Značnou	výzvou	v	roce	2022	a	pravdě-
podobně	i	v	následujících	letech	bude	vyrovnání	se	s	ekonomickou	
nestabilitou	společnosti	a	inflačním	růstem	cen.	

Výzvy a modlitební body
K	úspěšnému	zvládnutí	uvedených	úkolů,	s	ohledem	na	jeho	závaž-
nost,	 komplikovanost	 a	 souvislost	 s	 činností	 celé	 církve,	 prosíme	
o	 modlitby	 za	 moudrost	 v	 pokračující	 transformaci	 financování	
církve	a	správy	svěřených	prostředků.	Budeme	vděční	i	za	modlitby	
za	celkovou	rutinní	činnost	ekonomického	odboru	a	jeho	jednotlivé	
pracovníky.	Rádi	přijmeme	i	vaši	praktickou	radu	či	pomoc.

1) Odbory a služby AC

A)	Odbor	pro	hospodaření	a	administrativu
(Viktor Baláž)



8

Zpráva o činnosti za rok 2021
Rok	2021	byl,	podobně	jako	ten	předcházející,	poznamenán	covi-
dovou	krizí.	Z	toho	důvodu	se	nemohla	konat	plánovaná	(a	již	jed-
nou	odložená)	březnová	studijní	pastorálka	na	téma	etických výzev 
spojených s homosexualitou a genderovou dysforií,	ani	navazující	se-
minář	na	stejné	téma	pro	vedoucí	dětské	práce	a	práce	s	mládeží. 
Varianta	uskutečnit	obě	akce	přes	Zoom	se	nesetkala	s	většinovou	
podporou	a	obě	akce	se	(znovu)	přesunuly	na	rok	2022,	přičemž	
hlavní	hosté	Joe	Dallas	a	Linda	Seiler	(oba	AG	USA)	opětovně	po-
tvrdili	svou	účast	i	pro	rok	2022.	Stejně	tak	se	musela	na	rok	2022	
odložit	 i	 společná	 česko-slovenská	pastorálka	na	 téma	duchovní 
obnovy. I	 v	 tomto	 případě	 hlavní	 hosté	Allan	 a	Helen	Meyerovi	
(Church	 of	 God	Austrálie)	 přislíbili	 svou	 účast	 i	 pro	 následující	 
rok.	

Ze	vzdělávacích aktivit se	ve	spolupráci	s	odborem	mládeže	po-
dařilo	 realizovat	 online	 verzi	 školení vedoucích mládeže	 IMPULZ	
ve	dnech	5.	–	7.	2.	a	5.	–	7.	3.	2021.	Výsledkem	spolupráce	s	odbo-
rem	dětí	AC	byla	příprava	nového formátu biblické soutěže, který	by	
měl	být	oficiálně	představen	v	roce	2022,	a	s	ním	spojených	pří-
pravných	seminářů	využívajících	zoom	platformu.	V	oblasti	mezi-
denominační	spolupráce	pokračovala	spolupráce	s	Českou	evan-
gelikální	aliancí	na	přípravě	dalšího	ročníku	Evangelikálního	fóra	
na	téma	Hluboká církev,	který	proběhl	ve	dnech	17.	–	19.	2.	2021	
(také	 v	 online	podobě).	Dále	 se	 ve	 spolupráci	 s	Vyšší	 odbornou	
školou	v	Kolíně,	Křesťanskou	misijní	společností	(KMS)	a	hnutím	
VIZE	uskutečnila	 v	průběhu	měsíců	dubna	 až	 června	 série	pěti	
online	 víkendů	Akademie pro veřejnou službu	 na	 témata	 rodinné	
politiky,	práva	a	spravedlnosti,	médií,	podnikání	a	dalších.	

Během	prvního	pololetí	roku	2021	probíhaly	pravidelné	konzulta-
ce	vedoucího	odboru	se	seniory	jednotlivých	oblastí	AC	na	téma	
budoucnost	 teologického	vzdělávání	v	Apoštolské	církvi.	Podnět	

k	činnosti	této	pracovní	skupiny	dala	Rada	církve	na	svém	zasedá-
ní	v	září	2020	(v	návaznosti	na	studijní	den	z	února	2020	na	téma	
Vzdělávání v Apoštolské církvi)	 a	 výsledkem	 těchto	konzultací	byl	
dokument	s	konkrétními	návrhy	ohledně	budoucnosti	vzdělávání	
v	AC	předložený	na	červnovém	zasedání	Rady	církve	(2021).	Tyto	
návrhy	 následně	 RC	 vyhodnotila	 na	 svém	 zářijovém	 zasedání	
a	sloužily	jí	mimo	jiné	jako	podklad	pro	rozhodnutí	o	dalším	fun-
gování	VOŠMT.	

V	 oblasti	 vydavatelské	 se	 ve	 spolupráci	 s	 nakladatelstvím	 Křes-
ťanský	 život,	 Assemblies	 of	 God	 World	 Missions	 USA	 a	 nakla-
datelstvím	 Life	 Publishers	 podařilo	 vydat	 knihu	 SCAZZERO	
P.	Emocionálně zdravý vedoucí.	Ve	spolupráci	se	stejnými	partnery	
pokračovala	příprava	Studijní	bible	s	výkladovými	poznámkami,	
tentokrát	se	studijním	překladem	KMS	(vyjít	by	měla	v	roce	2022).	
Dále	 vycházela	 třikrát	 ročně	 jednotlivá	 čísla	Magazínu praktické 
letniční teologie (viz	 mplt.apostolskacirkev.cz).	 V	 oblasti	 vyda-
vatelské	 se	 také	 odbor	 podílel	 prostřednictvím	 členství	 vedou-
cího	odboru	v	redakční	 radě	Života	v	Kristu	na	vydávání	 tohoto	 
časopisu.

V	oblasti	revitalizačního programu Church	Life	probíhaly	pravi-
delné	konzultace	ve	sboru	AC	Havířov,	který	se	programu	účastní.

V	oblasti	podpory dalšího formálního vzdělávání duchovních pra-
covníků	 Apoštolské	 církve	 se	 podařilo	 poskytnout	 finanční	 pod-
poru	dvěma	pracovníkům	v	jejich	doktorském	programu	a	jedné	
pracovnici	 v	 psychoterapeutickém	 výcviku	 v	 celkové	 výši	 cca	
180	000	Kč.

B)	Odbor	pro	vzdělávání
(Radek Smetana)



9

Nedílnou	součástí	aktivit	vedoucího	odboru	je	také	členství v ra-
dách, a	 to	 konkrétně	 v radě biblické školy	 a	 v	 radě	České biblické 
společnosti.	Dále	jde	i	o	pravidelnou	účast	na	setkáních	Pentecostal 
European Fellowship (PEF).	V	neposlední	řadě	se	vedoucí	odboru	
věnuje	 vyučování	 v	 jednotlivých	 sborech	 AC,	 na	 konferencích	
a	na	VOŠMT.

Zpráva	o	činnosti	Vyšší odborné školy misijní a teologické	–	viz	
samostatnou	zprávu	ředitele	školy.	

Zpráva	o	činnosti	Global University	–	viz	samostatnou	zprávu	ře-
ditele.	

Budoucnost
V	 obecném	 výhledu	 jde	 o	 rozvoj	 jednotlivých	 výše	 popsaných	
oblastí	 vzdělávacích	 aktivit,	 publikační	 činnosti,	 revitalizačního	
programu	Church	Life	a	podpory	dalšího	vzdělávání	pracovníků	
Apoštolské	 církve	 včetně	 dalších	 příhodných	 projektů	 souvisejí-
cích	se	vzděláváním.

Nejdůležitější výzvy a modlitební body
• Strategický	rozvoj	biblického	vzdělávání	v	církvi.

• Výběr	vhodných	témat	na	studijní	pastorální	konference.	

• Výběr	vhodných	titulů	v	oblasti	ediční	činnosti	+	finanční	kry-
tí	této	činnosti.

• Podpora	dalšího	vzdělávání	duchovních	pracovníků	+	náleži-
té	finanční	krytí.

Zpráva o činnosti za uplynulé období
Během	uplynulého	období	zahrnoval	Odbor	evangelizace	a	misie	
Apoštolské	církve	tyto	služby:	Nehemia,	Teen	Challenge,	Platfor-
ma	zakládání	sborů,	Diakonie,	Nová	generace,	Romská	platforma	
a	 Royal	 Rangers.	 Přičemž	 každá	 služba	má	 svůj	 tým	 vedoucích	
zodpovědných	za	chod	služby.	

Jako	 Platforma	 zakládání	 sborů	máme	 velkou	 radost	 z	 toho,	 že	
jsme	z	 fondu	vnitřní	misie	mohli	podpořit	 více	než	20	projektů,	
které	jsou	pro	nás	všechny	nadějí	do	budoucna.	V	listopadu	také	
v	Českém	Těšíně	proběhla	celostátní	konference	s	názvem	Kroky	
k	budování	sborů.	Diakonie	Apoštolské	církve	oslavila	25	výročí	
od	 svého	 založení.	 Slavnostní	 bohoslužba	 proběhla	 dne	 10.	 10.	
2021	ve	sboru	AC	Třinec.		V	rámci	projektu	STORY316	jsme	nato-
čili	dalších	10	svědectví	a	dokončili	jsme	překlad	webu	STORY316	
do	angličtiny.	V	Nové	generaci	došlo	k	obměně	národního	vedou-
cího,	kterým	se	stal	Pavel	Pospíšil.

Plány na další období
Plánem	do	dalších	let	je	rozvoj	všech	stávajících	služeb,	jejich	per-
sonální	a	finanční	zajištění.	Budeme	také	dále	pracovat	na	strate-
gickém	rozvoji	mediální	prezentace	každé	služby.		V	rámci	evan-
galizačního	nástroje	STORY316	jsme	připravili	ukrajinskou	verzi	
Nových	 Zákonů.	 Tyto	 ukrajinské	 Nové	 zákony	 budou	 dostupné	
od	 poloviny	 června	 a	 budou	 k	 dispozici	 zdarma	 všem	 sborům.	
Pracujeme	taky	na	překladu	celého	webu	Story316	do	ukrajinštiny	
a	dále	připravujeme	online	evangelizační	kurzy.	V	rámci	platfor-
my	zakládání	sborů	připravujeme	návštěvy	několika	misijních	sta-
nic	za	účelem	podpory	a	pomoci	při	dalším	rozvoji	těchto	stanic.	
Romská	práce	bude	zaměřena	na	evangelizaci	a	rozvoj	nových	ve-
doucích.	Služba	Nové	generace	pracuje	na	budování	nového	ná-
rodního	týmu.	Royal	Rangers	připravují	řadu	celostátních	aktivit	

C)	Odbor	pro	evangelizaci	a	diakonii
(Petr Rattay)



10

na	podporu	dětí	a	mladých	vedoucích	a	dále	pomáhají	s	vysíláním	
konvojů	na	pomoc	transportu	handicapovaných	z	Ukrajiny	do	ČR.		

VIZE do roku 2024
• Vyslat	další	misionáře	AC	do	okna	10/40

• Založit	20	nových	sborů	(českých,	romských,	mezinárodních)

• Oslovit	 evangeliem	 10	 000	 lidí	 skrze	 evangelizační	 nástroj	 
Story316

Výzvy a modlitební body
• Stabilizovat	existující	střediska	Diakonie	(personálně,	finančně)	

• Vybudovat	nové	skupinky	Nové	generace

• Vytvořit	evangelizační	online	kurzy	pro	STORY316

• Finanční	zajištění	pro	všechny	služby	odboru

• Distribuce	20	tisíc	ukrajinských	Nových	zákonů	STORY316

• Za	moudrost	i	pomazání	do	služby	v	ČR	i	zahraničí

• Za	stávající	misionáře	Nehemie	a	za	nové	misionáře	pro	země	
nezasažené	evangeliem	

PLATFORMA PRO ZAKLÁDÁNÍ SBORŮ
(Petr Rattay)

Během	minulých	 dvou	 let	 prošla	 platforma	 zakládání	 sborů	 ob-
měnou	 a	 novým	uspořádáním	 tak,	 aby	 byla	 schopna	 službu	 za-
kládání	sborů	nejen	podporovat,	ale	také	aktivně	rozvíjet.	V	sou-
časné	době	 je	v	platformě	zapojeno	6	členů,	kteří	 se	pravidelně	
scházejí	k	plánování,	modlitbám	a	vzdělávání	sebe	i	ostatních.	

V	 loňském	 roce	 proběhlo	 několik	 Zoom	 seminářů	 pro	 zájemce	
o	zakládání	sborů.	

V	 listopadu	proběhla	 také	 v	Českém	Těšíně	 celostátní	 konferen-
ce	s	názvem	Kroky	k	budování	sborů.	Nově	jsme	začali	spolupra-
covat	s	mezinárodní	organizací	zakládání	sborů	DCPI	(Dynamic	
Church	Planting	International).	

Máme	velkou	radost	z	toho,	že	jsme	z	fondu	vnitřní	misie	mohli	
podpořit	více	než	20	projektů,	které	jsou	pro	nás	všechny	nadějí	
do	budoucna.

Plány na další období
Součástí	práce	platformy	je	také	podpora	vedoucích	misijních	sta-
nic	v	místech,	kde	misijní	stanice	usilují	o	to	stát	se	samostatným	
sborem.	 Všem	 zájemcům	 platforma	 ZS	 nabízí	 možnost	 společ-
ného	 setkání,	 jehož	 součástí	 je	 zjištění	 aktuálního	 stavu	misijní	
stanice	s	cílem	pomoci	nastavit	konkrétní	kroky	pro	další	rozvoj	
těchto	stanic.

I	nadále	nabízíme	program	M4	–	30měsíční	program	pro	nové	ve-
doucí	a	jejich	týmy.	

Pro	jednotlivce,	kteří	hledají	možnost	osobního	rozvoje	nabízíme	
M4	Ready,	 což	 je	 10měsíční	 online	 trénink	 na	 rozvoj	 klíčových	
kompetencí	 každého	 vedoucího.	 Dále	 budeme	 vytvářet	 prostor	
pro	osvětu	a	vzdělávání	skrze	aplikaci	Zoom.	Více	informací	na:	
www.zakladanisboru.webnode.cz

VIZE do roku 2025
• Platforma	zakládání	sborů	pomáhá	v	naplňování	vize	Apoštol-

ské	církve	v	oblasti	zakládání	nových	sborů.	Vytváří	inspirující	
prostředí	k	zapojení	 sborů	 i	 jednotlivců	do	procesu	zakládání	
sborů,	a	to	skrze	motivaci,	vzdělávání	a	osobní	podporu.	Založit	
20	nových	sborů	(českých,	romských,	mezinárodních)

Výzvy a modlitební body
• Podpořit	20	zakládajících	týmů

• Finanční	zajištění	pro	nové	sbory

• Za	moudrost	i	pomazání	do	služby	zakládání	sborů	

• Za	 povolání	 vedoucích	 a	 týmů	pro	 zakládání	 sborů	 a	 jejich	
úspěšné	založení	

Bližší	informace	na www.zakladanisboru.webnode.cz

http://www.zakladanisboru.webnode.cz
http://www.zakladanisboru.webnode.cz


11

Zpráva o činnosti za rok 2021
Během	 roku	 2021	 stále	 probíhala	 s	 různou	 intenzitou	 covidová	
epidemie.	V	 této	 souvislosti	 bylo	 složité	plánovat	 společné	akce,	
obzvlášť	 ty	větší.	A	dokonce	 i	některé	z	 těch	plánovaných	se	na-
konec	musely	zrušit	či	přesunout	na	další	rok.	Proto	jsme	se	i	my	
v	odboru	více	věnovali	přípravě	projektů,	které	budou	mít	dopad	
až	během	roku	2022.

Plánovaný	 seminář	 pro	 pracovníky	 s	 dětmi	 o	 homosexualitě	
a	 genderových	otázkách	 se	přesunul	na	 rok	 2022.	Avizovaný	 se-
minář	související	s	novou	formou	biblické	soutěže	s	našimi	hos-
ty	Barry	Jorisem	a	Brianem	Kingem	(oba	USA)	se	částečně	usku-
tečnil	přes	Zoom,	a	 to	během	dvou	podzimních	on-line	setkání.	
Z	 těchto	setkání	 jsme	připravili	 záznam	a	zároveň	 jsme	opatřili	
českými	titulky	předtočené	vstupy	řečníků.	Dále	jsme	pro	tuto	no-
vou	podobu	biblické	soutěže	zpracovali	podklady	pro	nové	otázky	
a	doplnili	je	návody	či	nápady,	jak	se	s	dětmi	věnovat	Bibli	nejen	
v	 neděli.	Ve	 spolupráci	 s	 odborem	 evangelizace	 jsme	 současně	
připravili	několik	videí,	které	v	besídkách	pomohou	více	se	věno-
vat	biblickým	otázkám.	

V	online	světě	jsme	se	dále	ve	spolupráci	s	organizací	Royal	Ran-
gers	podíleli	na	semináři	na	téma	„Děti	v	on-line	době“.	

Během	léta	odbor	pomáhal	zabezpečit	dětský	program	na	Krist-
festu	Family.	V	této	spolupráci	bychom	rádi	pokračovali	i	v	dalších	
letech.

Dle	osobní	dohody	se	tým	ODAC	také	věnoval	vedoucím	nedělních	
programů	v	předem	domluvených	sborech.	

Podařilo	se	nám	zajistit	drobnou	materiální	pomoc	ve	formě	čtr-
nácti	nových	flipchartů	pro	besídky	a	osmi	prezentačních	stojanů.

Spolupráce	s	organizací	Europe	Children	(AG	USA)	vyústila	v	zalo-
žení	mezinárodní	modlitební	skupiny,	která	se	na	Zoomu	schází	
1x	měsíčně.

D)	Služba	dětem
(Miroslava Smetanová)

Budoucnost
V	následujícím	období	bychom	se	rádi	zaměřili	na	zvýšení	biblické	
gramotnosti	dětí.	Plánujeme	také	vícedenní	trénink	pro	pracovní-
ky	s	dětmi	v	italském	Miláně	a	následné	vzdělávání	dobrovolníků	
dle	zájmu	a	potřeb	jednotlivých	sborů.	Rádi	bychom	také	rozvíjeli	
spolupráci	jak	s	českými	organizacemi	pracujícími	s	dětmi,	jako	
je	například	Royal	Rangers,	 tak	 i	 se	 spřátelenými	organizacemi	
Assemblies	of	God působícími v Evropě.

Mezi	 činnosti	 odboru	 také	 patří	 zajišťování	 celocírkevních	 akcí	
a	konferencí,	 jako	 jsou	pastorálka	 s	manželkami,	duchovní	 sou-
středění,	Kristfest	pro	rodiny	apod.	

Nejdůležitější výzvy a modlitební body 
• Hledání	a	vzdělávání	nových	služebníků	pro	službu	dětem.

• Rozvoj	spolupráce	mezi	pracovníky	s	dětmi	a	rodiči.	

Bližší	informace	na https://odac.apostolskacirkev.cz

11

https://odac.apostolskacirkev.cz


12

Zpráva o činnosti za rok 2021
V	rámci	Odboru	mládeže	jsme	v	roce	2021	se	uskutečnili	5 projek-
tů.	Vzdělávání	 vedoucích	 Impulz,	 festivaly	Kristfest a Kristfest 
Family,	v	létě	také	proběhly	2	setkání	skupin	Leadership Lounge,	
což	je	navazující	vzdělávání	vedoucích	po	Impulzu,	a	na	podzim	
konference	Encounter.	Rok	2021	byl	stále	ještě	ovlivněn	epidemií	
koronaviru,	přesto	všechny	projekty	nakonec	proběhly,	některé	
v	online	režimu,	většina	již	naživo.

Plány na další období
Všechny	projekty	dokončily	generační	výměnu	vedení	a	vykroči-
ly	do	své	nové	etapy.	Každý	projekt	se	snaží	reagovat	především	
na	postcovidovou	situaci	a	zohlednit	nové	téma	duševního	zdra-
ví	 a	 narušených	 vztahů.	 Plánem	 je	 posílit	 vztahové	 dovednosti,	
zorientovat	 se	 v	 dopadech	 covidu	 na	 psychiku	mladé	 generaci	
a	podporovat	křesťanské	skupiny	mládeže,	aby	byly	bezpečným	
prostorem.	Impulz	se	nově	zaměřuje	nejen	na	vedoucí	jednotliv-
ce,	ale	na	celé	týmy.	Leadership	Lounge	nabízí	zahraniční	stáže	
jednotlivcům,	kteří	 se	chtějí	připravit	na	duchovní	službu	skrze	
zahraniční	zkušenost.

Výzvy
Rok	2021	byl	výzvou	práce	v	online	prostoru.	V	čase,	kdy	se	život	
vrací	do	normálu,	zjišťujeme	dopady	tohoto	období	na	životy	mla-
dých.	Výzvou	se	 stává	 téma	duševního	zdraví.	Mluví	 se	o	3–4ná-
sobně	větším	výskytu	poruch	u	mladé	generace	a	učíme	se	téma-
tu	porozumět	a	pomoci	místním	mládežím	s	přicházejícími	lidmi,	
kteří	se	necítí	dobře.	

Druhou	výzvou	je	způsob	zapojení	tzv.	generace	mladých	dospě-
lých	do	místních	církví.	Pro	tuto	potřebu	vytváříme	novou	službu	

E)	Služba	mládeži
(Martin Penc)

a	poradenství	pro	ty,	kteří	potřebují	lépe	porozumět	myšlení	do-
růstajících	generací	mládeže.

Modlitební body
• Zdravé	generační	soužití	ve	sborech

• Porozumění	tématu	duševního	zdraví	a	pomoci	mladé	gene-
raci

• Noví	mladí	vedoucí,	kteří	povedou	mladé	lidi	k	Bohu	a	zodpo-
vědnému	životu

• Finanční	stabilita	projektů

• Více	 pracovníků	 pro	 práci	 s	 dorostem	 a	 rozvoj	 služby	mla-
dých	dospělých

Bližší	informace	na www.mladezac.cz

http://www.mladezac.cz


13

Zpráva o činnosti za rok 2021
Na	počátku	loňského	roku	2021	proběhlo	modlitební	setkání	pro	
ženy	pod	názvem	„POJĎTE	KE	MNĚ	VŠICHNI“.	Vzhledem	ke	covido-
vé	situaci	a	bezpečnostním	opatřením	v	naší	společnosti	se	tato	akce	
uskutečnila	online	přes	aplikaci	ZOOM.	Byla	to	pro	nás	výzva	a	záro-
veň	povzbuzení,	protože	jsme	se	tak	mohly	naučit	novým	věcem.

Na	podzim	již	tradičně	proběhla	konference	pro	ženy	a	dívky,	ten-
tokrát	pod	názvem	„TO	BE	CONTINUED“.	Celá	akce	se	podařila.	
Jen	pro	představu	jsme	mohly	ochutnat	výbornou	kávu,	zákusky,	
palačinky,	ale	též	podpořit	charitativní	obchůdek	s	oblečením	či	
se	zapojit	do	společných	chval,	modliteb,	poslechnout	dobrá	ká-
zání	aj.	Finanční	sbírkou	jsme	podpořily	dvě	konkrétní	rodiny	za-
sažené	tornádem.	

Přímluvné	modlitby	–	několik	desítek	 lidí	 se	modlí	 i	 postí	 za	 ty,	
kteří	 se	 ocitli	 v	 naléhavé	 zdravotní	 situaci.	 Tato	 služba	 sjedno-
cuje	a	naplňuje	poslání,	abychom	podpírali	jeden	druhého.	Lidé	
na	maily	reagují	a	zapojují	se	nejen	jednotlivci,	ale	i	sbory.	Infor-
mace	jsou	pravidelně	aktualizovány.	

Plány na další období
• Vzdělávání	žen	v	oboru	pastoračního	poradenství.	S	tím	sou-

visí	spolupráce	s	lidmi,	kteří	jsou	dostatečně	duchovně	zralí	
a	současně	i	odborníci.	

• Pokračování	v	současných	aktivitách	a	jejich	další	rozvoj.

• Větší	 zapojení	 žen	 v	 církvi	 –	 aby	 ženy	 mohly	 plně	 sloužit	
na	základě	svého	obdarování	a	Božího	povolání.

• Generační	 propojování	 –	 chceme	 dávat	 prostor	mladým	 že-
nám	a	dívkám.	Zároveň	chceme	povzbuzovat	starší	generaci,	
která	má	spoustu	zkušeností	a	může	být	požehnáním.	

Výzvy a modlitební body
• Finance	

• Dobrovolníci	

• Boží	moudrost	a	vedení	Duchem	svatým

Děkujeme	všem,	kteří	se	za	nás	modlí	a	podporují	v	další	práci.	

F)	Služba	ženám
(Olga Moldanová)

Bližší	informace	na www.evanet.estranky.cz

http://www.evanet.estranky.cz


14

Zpráva o činnosti za rok 2021
Služba	mužům	je	ve	sborech	různorodá	z	hlediska	aktivit	a	pravi-
delnosti	setkání.	V	průběhu	roku	byla	činnost	v	rámci	sborů	na-
dále	výrazně	komplikována	proticovidovými	opatřeními.	Na	celo-
republikové	úrovni	nebylo	možné	pořádat	celostátní	konferenci	
mužů	 formou	 společného	 setkání.	 Po	 zvážení	 celé	 situace	 byla	
realizována	online	konference	s	tématem	„Cestou	odvahy“,	která	
proběhla	17.	3.	2021	z	Kolína.	Zároveň	byli	muži	motivováni	k	se-
tkáním	ve	svých	sborech,	což	mnozí	využili.	Online	konference	
se	setkala	s	velmi	dobrým	ohlasem	a	ukázala	nové	možnosti	k	bu-
dování	mužů. 

Plány na další období
Navzdory	 pokračujícím	 epidemiologickým	 omezením	 bychom	
si	 nadále	 přáli,	 aby	 se	 především	 rozvíjela	 služba	mužům	 v	 ka-
ždém	místním	sboru,	kde	 se	odehrává	hlavní	 část	 života	 církve.	

G)	Služba	mužům
(Viktor Baláž)

Chceme	přispět	k	budování	mužů	v	jejich	vztahu	k	Bohu,	důleži-
tých	rolích	manželů,	otců,	dědů,	ale	i	služebníků	v	církvi	či	kva-
litních	pracovníků	v	jejich	zaměstnáních.	Věříme,	že	v	současné	
situaci	a	společnosti	je	ještě	více	klíčové	motivovat	a	povzbuzovat	
muže	v	 jejich	mužství	v	souladu	s	biblickými	hodnotami	a	prin-
cipy.	 Na	 celonárodní	 úrovni	 je	 plánována	 mužská	 konference	 
30.	4.	2022	v	Brně	na	téma	„Moudrý	správce“. 

Výzvy a modlitební body
Klíčovou	 výzvou	 pro	 rozvoj	 služby	 je	 budování	 kvalitního	 týmu	
vedoucích,	kteří	mají	obdarování,	zkušenosti	a	Boží	povolání	pro	
službu	mužům.	Obdobně	 je	 toto	nutné	 i	na	úrovni	 jednotlivých	
sborů.	 Ať	 už	 na	 úrovni	 celostátní	 či	 sborové	 potřebujeme	 Boží	
moudrost	a	vedení,	jak	přizpůsobit	službu	novým	výzvám	a	pod-
mínkám.		Budeme	vděční	za	vaši	praktickou	podporu	a	modlitby.	

Bližší	informace	na	www.acmuzi.cz

14

http://www.acmuzi.cz


15

Zpráva o činnosti za rok 2021
Teen	Challenge	 International	ČR	provozuje	 tři	 střediska	pro	po-
moc	závislým	na	drogách,	alkoholu	a	hazardních	hrách	s	celko-
vou	kapacitou	40	míst	pro	muže	a	6	míst	pro	ženy	s	dětmi.	V	roce	
2021	jsme	pracovali	ve	střediscích	s	více	než	120	klienty	a	jejich	
blízkými.

Díky	aktivní	podpoře	dárců	můžeme	 intenzivně	pracovat	na	do-
končení	 středisek	 pro	 postupnou	 kolaudaci,	 která	 proběhne	
v	 roce	 2022	 a	 2023,	 což	 nám	 v	 budoucnosti	 pomůže	 získat	 pro-
středky	na	pobytové	náklady	studentů	v	programu.

Ve	Šluknově	jsme	pro	rozvoj	služby	a	podnikání	www.tcprofi.com 
zakoupili	nemovitosti	v	centru	Šluknova,	kde	stále	intenzivně	pra-
cujeme	na	přípravě	výrobních	prostor.	Pracujeme	také	na	získá-
vání	 pravidelných	 dárců	 www.darujme.cz/organizace/329.	 Vydá-
váme	pravidelný	Bulletin,	který	najdete	na	stránkách	na	našich	
webových	stránkách.

Klíčovou	součástí	služby	TCI	ČR	je	efektivní	spolupráce	s	církvemi,	
s	nimiž	rozvíjíme	službu	kontaktních	center,	která	působí	na	uli-
cích	deseti	měst	ČR.	

Téměř	 nikdo	 ze	 závislých	 nevyhledá	 pomoc	 sám.	Víme,	 že	
díky	 jednotlivým	 křesťanům	 se	 informace	 o	 účinné	 pomo-
ci	může	 šířit	mnohem	 efektivněji.	 Proto	 rozvíjíme	 kampaň	 
www.propojenagenerace.cz.

Dětská	centra	v	Praze	a	Brně	provozovala	i	během	pandemických	
opatření	denní	služby	pro	děti	a	mládež,	kde	služebníci	pravidel-
ně	pracovali	s	více	než	300	dětmi. 

2. Organizace zřízené AC

A)	Teen	Challenge	International	ČR
(Petr Král)

Výzvy 
Hlavním	 rozvojovým	cílem	 je	 získat	 pro	 službu	novou	generaci	
mladých	lidí	a	budovat	síť	aktivních	denních	center	Propojené	ge-
nerace,	ve	kterých	by	potřební	našli	účinnou	pomoc	a	radu.

Více	informací	o	službě,	výroční	zprávy,	ale	i	možnostech	zapoje-
ní	a	modlitebních	potřebách	naleznete	na	našich	stránkách

www.teenchallenge.cz

http://www.tcprofi.com/
http://www.darujme.cz/organizace/329
http://www.propojenagenerace.cz/
http://www.teenchallenge.cz


16

Zpráva o činnosti za rok 2021
Vyšší	 odborná	 škola	misijní	 a	 teologická	 se	 i	 v	 roce	 2021	 zamě-
řovala	na	vzdělávání	ve	znalosti	a	aplikaci	Bible	a	na	praktickou	
přípravu	studentů	na	duchovní	život	i	pastorační	a	misijní	činnost.

Za	 tento	 rok	 jsme	 vykazovali	 celkem	7	 studentů	 v	 denním	a	 13	
studentů	v	kombinovaném	vzdělávacím	programu.	Ve	spolupráci	
s	národní	kanceláří	Global	University	 jsme	absolventům	kombi-
novaného	a	denního	 studia	vydali	kromě	diplomů	z	VOŠ	 také	5	
nových	bakalářských	diplomů.	V	 lednu	2021	 jsme	pořádali	 sym-
pozium	 zaměřené	 na	 misiologii,	 které	 hostilo	 řadu	 odborníků	
a	praktiků	z	různých	českých	denominací.	(Záznam	ze	sympozia	
můžete	shlédnout	na	našem	Youtube.)	V	červnu	téhož	roku	jsme	
podnikli	misijní	 výjezd	 zaměřený	na	praktickou	pomoc	v	pošto-
vickém	 středisku	Teen	Challenge.	 Studenti	 se	 v	 tomto	kalendář-
ním	roce	zapojovali	i	do	služby	dorostu	ve	spolupráci	s	AC	Čáslav	
a	do	řady	nárazových	činností.

Zároveň	VOŠMT	čelila	i	řadě	nesnadných	výzev.	Nábory	učiněné	
v	covidovém	období	v	letech	2020	a	2021	přivedly	do	denního	pro-
gramu	nečekaně	nízký	počet	studentů,	na	nichž	je	škola	de	facto	
finančně	závislá.	K	poklesu	stavu	studentů	se	přidaly	nesnáze	per-
sonálního	charakteru	i	prohlubující	se	nedorozumění	ve	věci	vize	
pro	školu	a	 její	užitečnosti,	 jak	si	 ji	představují	 zejména	senioři	
oblastí	a	další	odpovědní	činitelé. 

Budoucnost a modlitební body
Tyto	výzvy	se	škole	nepodařilo	překonat.	V	jejich	důsledku	Rada	
církve	začátkem	roku	2022	rozhodla,	že	VOŠMT	už	nebude	žádat	
o	 prodloužení	 akreditace	 po	 roce	 2025	 a	 že	 nebude	 činit	 nábor	
do	 denního	 vzdělávacího	 programu.	 Tato	 rozhodnutí	 fakticky	
znamenají	zrušení	školy	s	možností	doběhu	studia	většiny	stáva-
jících	studentů.	Modlete	se	tedy	za	rozumné	řešení	personálního	
zajištění	školy,	aby	mohla	být	ubývající,	leč	stále	potřebná	admi-

B)	Vyšší	odborná	škola	misijní	a	teologická
(Michael Buban)

nistrační	agenda	pokryta	a	aby	tak	mohli	stávající	studenti	svá	stu-
dia	na	VOŠMT	dokončit.

Navzdory	 těmto	okolnostem	pokračujeme	v	 rozvoji	 distančního	
a	kombinovaného	vzdělávání	na	Global	University.	Hned	od	září	
2022	 nabídneme	 formou	 sobotních	 vyučování	 kurzy	 BIB3013	
Genesis	 (Michael	Buban),	 BIB2033	List	 Židům	 (Radek	 Smetana),	
BIB4073	Daniel	a	Zjevení	(Michael	Buban),	LDR4103	Řešení	kon-
fliktů	(Martin	Moldan)	a	další.	Více	informací	naleznete	průběžně	
na	našich	stránkách.

Bližší	informace	na	www.vosmt.cz

C)	Global	University
(Michael Buban)

Zpráva o činnosti za rok 2021
	roce	2021	pokračovala	česká	pobočka	Global	University	v	posky-
tování	 bakalářského	 vzdělání	 v	 podobě	 distančních	 kurzů,	 a	 to	
samostatně	i	ve	spolupráci	s	VOŠMT.	Celkový	počet	vydaných	ba-
kalářských	diplomů	stoupl	o	6	nových	na	celkový	počet	45	a	za-
znamenali	jsme	řadu	nových	přihlášek	k	distančnímu	vzdělávání.

Nejvýznamnějším	úspěchem	přelomu	let	2021	a	2022	je	dojedná-
ní	nového	 lokalizovaného	 studijního	programu	 s	kolegy	 v	mezi-
národní	kanceláři.	Tento	program	schválený	exkluzivně	pro	naši	
českou	 kancelář	 je	méně	náročný	 na	 objem	 látky	 než	 ten	 před-
chozí,	 zahrnuje	drtivou	většinu	předmětů	v	češtině	a	umožňuje	
uznání	absolventské	práce	z	VOŠMT.

Pokud	 jde	 o	 nový	 obsah	 tohoto	 programu,	 za	 zmínku	 stojí	 nej-
méně	 dvě	 novinky:	 Za	 prvé	 je	 to	 lokalizovaná	 seminární	 práce	
k	předmětu	Daniel	a	Zjevení,	která	studenta	povede	četbou	knih	
Slavná	 budoucnost	 Božího	 lidu	 od	 blahé	 paměti	 Rudka	 Bubika	
a	Nemít	strach	z	Antikrista	od	Craiga	S.	Keenera	a	Michaela	Brow-
na.	 Za	 druhé	 jsou	 to	 předměty	 Řešení	 konfliktů	 a	 Pravidla	 pro	
vedoucí,	které	poněkud	konkrétněji	než	dosud	připraví	studenta	
na	práci	v	místním	sboru.



17

Mezi	výborné	zprávy	se	řadí	i	nedávný	úspěch	absolventa	GU	v	při-
jímacím	řízení	do	navazujícího	magisterského	programu	na	ETF	
UK.	Vedle	TF	JČU	jde	o	další	tuzemskou	teologickou	fakultu,	která	
se	k	bakalářskému	diplomu	z	GU	postavila	vstřícně.

Výzvy a modlitební body
Modlete	se,	aby	se	české	kanceláři	Global	University	podařilo	na-
dále	zkvalitňovat	služby	studentům.	Naše	personální	zajištění	je	
bohužel	 chabé	 a	 naše	 lidské	 síly	 omezené.	 Prosíme	 o	modlitby	
za	energii	a	za	schopné	a	věrné	pomocníky	na	tomto	díle,	které	
má	 ohromný	 potenciál	 posloužit	 české	 církvi.	 Nejpalčivější	 po-
třebou	je	překlad	nových	skript	a	doporučených	knih	z	angličtiny	
a	 jejich	následná	 sazba,	 aby	byl	 v	Čechách	 studijní	program	už	
opravdu	počeštěn	a	hezky	upraven.	Máte-li	 jak	nám	pomoci,	 je	
zde	místo	pro	dobrovolného	překladatele	a	grafika. 

Bližší	informace	na	www.globaluniversity.cz 

Zpráva o činnosti za rok 2021
Jedna	významná	událost	rozdělila	rok	2021	pro	Diakonii	Apoštol-
ské	církve	na	dvě	různé	poloviny.	První	polovina	roku	probíhala	
dle	plánů,	v	tradiční	podobě	chodu	diakonie.	Částečným	omeze-
ním	byla	epidemie	koronaviru	a	s	ní	spojená	opatření,	která	ome-
zila	nebo	pozměnila	 činnost	některých	 středisek.	Také	únorová	
konference	diakonie,	tentokrát	s	podtitulem	Pro	něco	víc,	se	mu-
sela	přesunout	on-line.	Díky	tomu	je	ale	možné	ji	shlédnout	ještě	
dodatečně	ze	záznamu.

Příchodem	 tornáda	 na	 jižní	 Moravu,	 které	 zasáhlo	 dramaticky	
do	životů	mnoha	lidí,	se	dramaticky	změnila	i	intenzita	práce	dia-
konie.

D)	Diakonie
(Ivo Sysala)

Byla	založena	sbírka	a	její	výnos	postupně	narostl	na	více	než	dva	
milióny	korun.	Okamžitě	se	aktivoval	SOS	tým	diakonie,	který	byl	
prozřetelně	založen	na	přelomu	let	2020	a	2021.

Velmi	brzy	jsme	ve	spolupráci	s	místními	sbory	v	Břeclavi	a	v	Ho-
doníně	začali	vytipovávat	konkrétní	rodiny,	kam	jsme	pak	směřo-
vali	naši	pomoc,	ať	už	materiální,	finanční	či	brigádnickou.	Velmi	
důležitá	 se	 také	 ukázala	 pomoc	duchovně	pastorační.	 Jsem	 rád,	
že	 Diakonie	 Apoštolské	 církve	 v	 této	 těžké	 zkoušce	 obstála.	 To	
by	samozřejmě	nebylo	možné	bez	pomoci	a	spolupráce	se	všemi	
sbory	 v	 naší	 zemi	 i	 s	 podporou	 některých	 zahraničních	 organi- 
zací.

Práce	 diakonie	 v	 zasažených	 oblastech	 neskončila	 s	 opad-
nutím	 solidární	 vlny	 akutní	 pomoci.	 Diakonie	 působí	
v	 oblasti	 trvale.	 Nejen,	 že	 v	 úvodu	 koordinovala	 dobro-
volníky,	 poskytovala	 informační	 servis	 sborům,	 ale	 postupně	fi-
nančně	podpořila	11	rodin,	SOS	tým	pomáhá	s	opravami	a	stavbou	 
domů.

Současně	 s	 tím	 se	 dařilo	 zachovat	 běžný	 chod	 středisek	 diako-
nie,	 takže	 potravinová	 pomoc,	 mobilní	 hospic,	 sociální	 uby-
tování,	 kaplanská	 služba	 v	 penzionu	 pro	 seniory	 a	 nemocnici	
a	 vzdělávací	 středisko	plnily	 svou	 službu	bez	omezení	 a	naplno	 
i	nadále.	

Plány na další období 
Pro	 rok	 následující	 máme	 dva	 hlavní	 cíle:	 V	 prvé	 řadě	 je	 to	
multiplikace	 –	 zakládání	 poboček	 stávajících	 středisek	 v	 dal-
ších	regionech.	 	A	ve	druhé	řadě	snaha	o	větší	povědomí	o	tom,	
že	 i	 naše	 církev	 má	 svou	 diakonii.	 Ruku	 v	 ruce	 s	 tím	 chce-
me	 dosáhnout	 daleko	 většího	 zapojení	 dobrovolníků	 do	 naší	 
práce.

Podrobnou	výroční	zprávu	Diakonie	za	rok	2021	naleznete	na	je-
jích	webových	stránkách.

Bližší	informace	na	www.diakonieac.cz 

a facebookových stránkách Diakonie Apoštolské církve.

http://www.globaluniversity.cz
https://www.youtube.com/watch?v=bsiZ8fiSgRk&list=PLdQxFiAD4eQem-i3Z_cgpugRcJdu9rNKg&index=12
https://diakonieac.cz/vyrocni-zpravy
http://www.diakonieac.cz


18

Zpráva o činnosti za rok 2020 
Misijní	organizace	Royal	Rangers	v	ČR	pracuje	v	naší	zemi	od	roku	
1993.	 	V	roce	2021	pracujeme	se	základnou	1	675	členů.	Celkem	
jsme	v	roce	2021	zorganizovali	70	táborů	pro	2	046	dětí,	140	víken-
dovek	pro	2	431	dětí	a	118	celodenních	aktivit	pro	3	364	dětí.	Všech-
ny	tyto	akce	jsou	misijního	a	vzdělávacího	charakteru,	kde	zvěstuje-
me	evangelium	a	vyučujeme	mladé	lidi	biblickým	principům.	

Mottem	naší	práce	je:	Získat	–	Vyzbrojit	–	Vyslat	…	to	znamená:

1. Získat děti pro Krista.

2. Vyzbrojit děti a mládež pro život a službu.

3. Vyslat je do služby jako Kristovy učedníky.

Po	dlouhém	koronavirovém	omezení	jsme	v	listopadu	2021	usku-
tečnili	 víkendovou	 konferenci	 velitelů	 s	 účastí	 136	 vedoucích	
na	téma:	„Předáváme	štafetu	mladší	generaci“.	Započali	jsme	no-
vou	službu	ve	třech	sborech:	v	Mostě,	Brně	a	Praze.	Získali	jsme	
také	čestný	titul	„Uznaná	organizace	pro	práci	s	dětmi“,	který	udě-
luje	 Ministerstvo	 školství	 osvědčeným	 organizacím	 na	 základě	
splnění	přísných	požadavků.

Plány na další období 
Chceme	 nadále	 budovat	 Royal	 Rangers	 jako	 misijní	 organizaci,	
která	 nese	 evangelium	mladé	 generaci	 v	 našich	městech	 a	 ves-
nicích	 a	 zároveň	má	dobré	 renomé	ve	 společnosti	 jako	 kvalitní	
a	spolehlivá	volnočasová	organizace.

Sborům	nabízíme	zajímavý	zážitkový	program	pro	mládež	a	vzdě-
lávání	služebníků	pro	práci	s	mládeží.

Snažíme	se	být	moderní	organizací,	která	dokáže	reagovat	na	mě-
nící	 se	dobu,	nicméně	určité	principy	výchovy,	morálky	a	etiky,	
stejně	jako	Boží	slovo,	jsou	neměnné	a	na	nich	chceme	i	nadále	
budovat	svou	službu.

3. Organizace úzce spolupracující s AC

A)	Royal	Rangers	v	ČR	z.s.
(Petr Walach)

Royal	Rangers	poskytuje	 jak	zajímavý	program	pro	děti	v	církvi,	
tak	účinný	nástroj,	jak	oslovit	děti	mimo	církev.	Díky	tomu	jsme	
schopni	 zasáhnout	 také	mládež	mimo	církev.	To	dává	 církvi	ná-
stroj,	jak	evangelizačně	působit	ve	svém	okolí	přirozenou	a	nená-
silnou	formou.	Mnohé	děti	 slyší	na	našich	 táborech	a	víkendov-
kách	evangelium	poprvé	v	životě	a	přijímají	Ježíše	do	svého	života.

Často	 prožívají	 opravdové	 setkání	 s	 živým	 Bohem.	 Chceme	 být	
spolu	s	církvi	připraveni	 se	o	ně	postarat,	vytvořit	duchovní	do-
mov,	kde	budou	moci	růst,	sloužit	a	žít	vítězný	život	pro	Boží	slávu.

Výzvy
Naší	největší	výzvou	je	vyzbrojit	mladé	lidi	pro	vítězný	život	Ježí-
šových	učedníků.	

Bl
iž
ší
	in

fo
rm

ac
e	
na

	w
w

w
.r

oy
al

ra
ng

er
s.

cz

http://www.royalrangers.cz


19

Zpráva z činnosti za rok 2021
Navýšení darů.	Každý	rok	má	své	výzvy,	dobré	zprávy	i	 těžkosti,	
s	 kterými	 se	 snažíme	 vyrovnat.	Díky	 Bohu	 byl	 letošní	 rok	 2021	
výjimečný	v	množství	příjmů,	které	byly	připsány	na	náš	bankov-
ní	účet.	Z	deseti	miliónů	v	roce	2020	na	18,5	miliónu	v	roce	2021,	
za	což	 jsme	neskutečně	vděční.	Z	tohoto	důvodu	jsme	měli	více	
možností	a	příležitostí,	kde	a	jak	lidem	pomáhat.	

Afghánistán. Jedním	z	míst,	kde	jsme	mohli	přispět	významnější	
částkou	(bezmála	1,5	mil.)	byl	Afghánistán.	Díky	štědrým	darům	
jsme	přispěli	k	evakuaci	1	143	lidí	do	bezpečí.	

Irák. Další	 významná	 pomoc	 putovala	 do	 iráckého	 Kurdistánu.	
Pomoc	 získaly	 stovky	 uprchlíků	 v	 podobě	naftových	přímotopů	
a	nafty	(640	rodin),	koberců,	kontejnerů	na	vodu	(790),	dětského	

B)	Nadační	fond	Nehemia
(Leoš Cásek)

zimního	oblečení	(120),	nebo	ovoce	pro	děti.	Obzvláště	pro	ženy	
a	děti,	 které	byly	 zneužívány	 ISIS,	 je	 směřována	 také	psychická	
podpora.	

Noví misionáři. Otevřely	 se	 také	dveře	pro	vyslání	nových	misi-
onářů	 do	 světa.	 Nyní	máme	 nové	 pracovníky	 v	 Čadu,	 Tanzanii,	
Střední	Asii,	Thajsku	a	Řecku.	

Podpora dětí. Počet	 dětí,	 kterým	 nyní	 zajišťujeme	 vzdělávání,	
vzrostl	v	Etiopii	na	400,	v	Tanzanii	na	650	dětí	(na	provoz	školy).	
V	Moldavsku	 jsme	přispěli	na	rekonstrukci	centra	pro	děti	v	Pa-
našešti.	Přes	milion	korun	jsme	také	poslali	na	akutní	rekonstruk-
ci	dětského	domova	Otčij	Dom	v	Kyjevě.	

Evangelisté v Etiopii. Od	loňského	roku	jsme	také	navýšili	počet	
etiopských	 evangelistů,	 které	podporujeme,	 a	 to	 z	 šesti	 na	 jede-
náct!	Díky	jejich	odvážnému	a	nepřetržitému	úsilí	slyšelo	evange-
lium	více	než	šest	tisíc	muslimů. 

Plány na další období
Budeme	pokračovat	v	informování	o	našich	projektech,	některé	
z	nich	osobně	navštívíme.	Motivovat	sbory	i	jednotlivce	do	aktivní	
misie.	Pečovat	o	naše	misionáře. 

Výzvy
Hledáme	nejefektivnější	způsob,	jak	pomáhat	novým	i	stávajícím	
misionářům.	Jak	o	ně	efektivně	pečovat	a	jak	do	pomoci	naplno	
zapojit	i	naše	sbory. 

Modlitební body
• Ochrana	a	zdraví	pro	všechny	naše	misionáře

• Moudrost

Bližší	informace	na	www.nehemia.cz

http://www.nehemia.cz


20

Zpráva z činnosti za rok 2021
Rok	2021	byl	v	našem	nakladatelství	celkem	plodný	–	i	přes	mno-
ho	 problémů	 způsobených	 lockdowny	 jsme	 byli	 schopni	 vydat	
nové	tituly	a	posouvat	práci	kupředu.

Naše	práce	má	několik	oblastí.	Předně	vydáváme	své	vlastní	knihy,	
a	to	jak	pro	mladé,	tak	i	pro	dospělé.	Dále	vydáváme	knihy	na	za-
kázku	od	externích	subjektů.	Máme	svoji	digitální	tiskárnu,	kde	
si	nemalou	část	věcí	tiskneme	sami.	Vydáváme	také	časopis	Život 
v Kristu,	provozujeme	kamenné	knihkupectví	Biblos	a	interneto-
vý	obchod	krestanskyzivot.cz.

V	naší	tiskárně	také	tiskneme	velké	množství	reklamních	materi-
álů	pro	potřebu	církve,	ale	také	pro	další	subjekty.

Naše	práce	v	minulém	roce	by	se	dala	čísly	shrnout	takto:

• Vydali	jsme	5	knih	v	celkovém	nákladu	2050	ks

• Dotiskli	jsme	11	titulů	v	nákladu	3200	ks

• Pro	jiné	subjekty	jsme	vydali	5	titulů	v	nákladu	3960	ks

C)	Nakladatelství	Křesťanský	život
(Pavel Bubík)

• Vydali	jsme	celkem	6050	ks	časopisu	Život	v	Kristu

• Prodalo	se	celkem	124	500	ks	knih	a	různých	brožur	a	časopi-
sů

Výzvy
Pokud	 jde	o	vizi	do	příštích	 let,	potřebujeme	moudrost	od	Pána	
co	vydávat	–	to	je	pro	nás	klíčové.	Ne	každá	dobrá	kniha	se	dobře	
prodává,	a	tak	pro	některé	tituly,	které	za	vydání	opravdu	stojí,	po-
třebujeme	sehnat	sponzory. 

Modlitební body
• Dostatek	zakázek	pro	zabezpečení	a	rozvoj	nakladatelství

• Moudrost	a	nové	nápady	pro	vydavatelskou	činnost	i	marke-
ting	

Bližší	informace	na	www.krestanskyzivot.cz

http://www.krestanskyzivot.cz


21

Výroční zpráva dle Zákona o církvích 
Apoštolská	církev	je	registrovanou	církví,	která	má	dle	zákona	č.	
3/2002	 Sb.,	 o	 svobodě	náboženského	 vyznání	 a	 postavení	 církví	
a	náboženských	společností,	oprávnění k výkonu zvláštních práv 
a	dle	§	7	odst.	3	výše	citovaného	zákona	 je	povinna	zveřejňovat	
výroční zprávu o	výkonu	těchto	práv:	

a) vyučovat náboženství na státních školách podle zvláštního 
právního předpisu

Práva	vyučovat	náboženství	na	státních	školách	nebylo	využito.

b) pověřit osoby vykonávající duchovenskou činnost k výko-
nu duchovenské služby v ozbrojených silách České republiky, 
v místech, kde se vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochran-
né léčení a ochranná výchova

Duchovenskou	službou	ve	vězeňství	bylo	pověřeno	celkem	18	du-
chovních,	duchovenskou	službou	v	ozbrojených	silách	nebyl	po-
věřen	žádný	duchovní.

c) konat obřady, při nichž jsou uzavírány církevní sňatky podle 
zvláštního právního předpisu

Církevní	sňatky	jsou	konány	v	jednotlivých	sborech	a	bylo	uzavře-
no	celkem	463	církevních	sňatků	s	právním	účinkem.

d) zřizovat církevní školy podle zvláštního právního předpisu

Byla	provozována	jedna	škola	–	Vyšší	odborná	škola	misijní	a	teo-
logická	(VOŠMT)	v	Kolíně.

e) zachovávat povinnost mlčenlivosti duchovními v souvislosti 
s výkonem zpovědního tajemství nebo s výkonem práva obdob-
ného zpovědnímu tajemství; tím není dotčena povinnost překa-
zit trestný čin uložená zvláštním zákonem

V	souvislosti	s	výkonem	duchovní	služby	je	jednotlivými	duchov-
ními	dodržována	mlčenlivost.	

Finanční zpráva

Výroční zpráva o hospodaření 
z rozhodnutí řídícího orgánu
Apoštolská	církev	nemá	dle	zákona	povinnost	zveřejňovat	údaje	
o	hospodaření.	

Z	důvodu	zkvalitnění	lepší	informovanost	členů	církve	a	veřejnos-
ti	bylo	řídícím	orgánem	rozhodnuto	o	zpracování	Výroční	zprávy	
v	širším	rozsahu.	Součástí	Výroční	zprávy	jsou	základní	informa-
ce	o	činnosti	církve	v	daném	roce	a	zpráva	o	hospodaření.

Provedené kontroly účetnictví a hospodaření

Audit účetnictví
Apoštolská	církev	je	povinna	ověřovat	účetní	závěrku	auditorem	
v	souladu	s	§	20	Zákona	č.	563/1991	Sb.	o	účetnictví.	

Údaje o auditorovi: 
BD	 Audit,	 s.	 r.	 o.,	 Vocelova	 342,	 Kutná	 Hora,	 IČ	 26439557,	 čís-
lo	 oprávnění	 375,	 odpovědný	 auditor	 Ing.	 Vlastimil	 Říha,	 číslo	
oprávnění	2238.	

Datum provádění auditu: 
28.	3.	2022	–	31.	5.	2022

Podrobná	zpráva	založena	v	archivu	účetní	jednotky.	

Ověřované období: 
1.	1.	2021	–	31.	12.	2021

Výrok auditora: 
Provedli	 jsme	 audit	 přiložené	 účetní	 závěrky	 Apoštolské	 církve	
(dále	 také	 „účetní	 jednotka“)	 sestavené	na	základě	českých	účet-
ních	předpisů,	která	se	skládá	z	rozvahy	k	31.	12.	2021,	výkazu	zis-
ku	a	ztráty	za	rok	končící	31.	12.	2021,	a	přílohy	této	účetní	závěr-



22

ky,	která	obsahuje	popis	použitých	podstatných	účetních	metod	
a	další	vysvětlující	informace.	Údaje	o	účetní	jednotce	jsou	uvede-
ny	v	bodě	1.	přílohy	účetní	závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý ob-
raz aktiv a pasiv účetní jednotky Apoštolská církev 31. 12. 2021 
a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končí-
cí 31. 12. 2021 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok:
Audit	jsme	provedli	v	souladu	se	zákonem	o	auditorech	a	standar-
dy	Komory	auditorů	České	republiky	pro	audit,	kterými	jsou	mezi-
národní	standardy	pro	audit	(ISA)	případně	doplněné	a	upravené	
souvisejícími	aplikačními	doložkami.	Naše	odpovědnost	stanove-
ná	těmito	předpisy	je	podrobněji	popsána	v	oddílu	Odpovědnost	
auditora	 za	 audit	 účetní	 závěrky.	V	 souladu	 se	 zákonem	 o	 audi-
torech	 a	 Etickým	 kodexem	 přijatým	 Komorou	 auditorů	 České	
republiky	jsme	na	účetní	jednotce	nezávislí	a	splnili	jsme	i	další	
etické	povinnosti	vyplývající	z	uvedených	předpisů.	Domníváme	
se,	 že	 důkazní	 informace,	 které	 jsme	 shromáždili,	 poskytují	 do-
statečný	a	vhodný	základ	pro	vyjádření	našeho	výroku.

Uložení Zprávy auditora:
Zpráva	nezávislého	auditora	je	v	plném	znění	uložena	v	archivu	
účetní	jednotky.

Interní revize hospodaření
Apoštolská	církev	ustanovuje	v	souladu	s	§	36	Ústavy	Apoštolské	
církve	 dva	 revizory	 účtů,	 kteří	 kontrolují	 hospodaření	 orgánů	
církve.	

Složení revizní komise: 
Ing.	Štěpán	Hlavsa,	Ing.	Monika	Bojková

Datum provedení revize: 
24. 5. 2022

Ověřované období: 
1.	1.	2021	–	31.	12.	2021

Výrok revizní komise:
Účetnictví	ústředí	Apoštolské	církve	podává	věrný	a	poctivý	obraz	
její	 finanční	 situace	 a	 obsah	 účetních	 položek	 odpovídá	 skuteč-
nému	stavu,	včetně	fyzického	stavu	pokladen	a	bankovních	účtů.	
V	účetních	dokladech	nebyly	shledány	žádné	podstatné	nedostat-
ky	a	bylo	předáno	doporučení	pro	zlepšení	budoucího	sledování	
rozpočtů.

Uložení Protokolu o revizi účetnictví:
Protokol	 o	 revizi	 účetnictví	 je	 v	 plném	 znění	 založen	 v	 archivu	
účetní	jednotky.	

FINANČNÍ	ZPRÁVA

Příjmy
Činnost	 Apoštolské	 církve	 byla	 v	 roce	 2021	 financována	 ze	 dvou	
hlavních	zdrojů.	Prvním	část	příjmů	 tvoří	dle	zákona	č.	428/2012	
Sb.,	 o	majetkovém	vyrovnání	 s	 církvemi	 a	 náboženskými	 společ-
nostmi	 dle	 §	 17	 příspěvek	na	 činnost	 ve	 výši	 33	 970	 300	Kč	 a	 dle	 
§	15	finanční	náhrada	ve	výši	 39	141	096	Kč.	Uvedené	prostředky	
byly	 rozděleny	 dle	 pravidel	 stanovených	 Konferencí	 Apoštolské	
církve	na	činnost	 jednotlivých	sborů,	ústředí	církve	(včetně	zříze-
ných	 evidovaných	právnických	 osob)	 a	 určených	 fondů.	Konkrét-
ní	rozdělení	 je	uvedeno	v	následující	 tabulce.	Na činnost ústředí 
církve bylo celkem přiděleno 14 350 000 Kč.	Druhou	nejvýraznější	
částí	příjmů	ústředí	církve	jsou	dary	a	příspěvky	sborů	či	jednotliv-
ců	ve	výši	9	199	224	Kč,	úroky	ve	výši	984	571	Kč,	dotace	na	mzdy	
z	Úřadů	práce	ve	výši	226	173	Kč	a	dotace	z	Ministerstva	kultury	ČR	
na	projekt	Kristfest	ve	výši	40	000	Kč.	U	sborů	jsou	nevýznamnějším	
příjmem	dary	jejich	členů	a	přátel,	a	to	ve	výši	téměř	70	000	000	Kč.



23

V	rámci	roku	2021	byly	spravovány	účelové	fondy.	Rezervní fond 
je	určen	k	vytváření	finanční	rezervy	v	souvislosti	 s	postupným	
poklesem	finančních	prostředků	od	státu	a	pro	zabezpečení	mi-
mořádných	výdajů	nad	rámec	běžného	rozpočtu	–	v	daném	roce	
nedošlo	k	jeho	čerpání.	Stavební fond	poskytuje	podporu	sborům	
na	pořízení	budov	či	jejich	rekonstrukce	–	v	roce	2021	byly	nově	
vyplaceny	půjčky	ve	výši	6	000	000	Kč.	Misijní fond	umožňuje	roz-
voj	sborů	ve	dvou	základních	rovinách	–	v	zakládání	nových	sborů	
a	v	rozvoji	zahraniční	misie,	v	roce	2021	byla	poskytnuta	podpora	
v	celkové	výši	2	219	007	Kč.	Studijní fond podporuje	rozvoj	 indi-
viduálního	vzdělávání	pracovníků	církve	–	na	tento	účel	bylo	po-
skytnuto	165	258	Kč. 

Výdaje
Nejvýznamnějším	položkou	výdajů	Apoštolské	církve	jsou	výdaje	
na	osobní	náklady	v	celkové	výši	63	806	403	Kč,	z	toho	45	904	803	Kč	
hradily	sbory	a	EPO	z	vlastních	zdrojů	či	dotací	a	811	279	Kč	zasla-
ly	fyzické	osoby	jako	účelový	dar	na	mzdy.	Ostatními	významnými	
náklady	jsou	provozní	výdaje	zabezpečující	činnost	ústředí	církve	
v	celkové	výši	3	988	511	Kč.	Jedná	se	zejména	o	výdaje	na	zabezpe-
čení	 provozu	budov,	 aut,	 kanceláří,	 odborů	 a	některých	 celocír-
kevních	akcí.	U	sborů	jsou	vedle	provozních	výdajů	velkou	částkou	
podporovány	programy	pro	děti	a	mládež,	dále	sociální,	humani-
tární	či	misijní	projekty,	a	to	v	celkové	výši	téměř	18	000	000	Kč. 

Ostatní
Průměrný	přepočtený	počet	zaměstnanců	činil	144. 

Tabulka - rozdělení příspěvku a náhrady

Rozdělení finanční náhrady §15 (částky uvedené v Kč)

Celkem 
náhrada

Výše	rozděle-
né	náhrady

Rezervní	
fond	 

nerozdělená	
náhrada

Ústředí AC 
a EPO 

Příspěvek	
na	sbory

Rezervní	
fond Misijní	fond Stavební	

fond Studijní	fond

   15 % 45 % 20 % 10 % 9,50	% 0,50	%

39 141 096  39 000 000 141 096 5 850 000 17 550 000 7 800 000 3 900 000 3 705 000 195 000

Rozdělení příspěvku §17 (částky uvedené v Kč)

Celkem 
příspěvek

Výše	 
rozděleného	
příspěvku

Rezervní	
fond	

nerozdělený	
příspěvek

Ústředí AC 
a EPO 

Příspěvek	
na	sbory     

   25 % 75 %     

33 970 300 34 000 000 -29 700 8 500 000 25 500 000     



Kancelář biskupa  
Apoštolské církve
V	Zídkách	402
280	02	Kolín	2
tel.:	321	720	457
e-mail:	kancelar@apostolskacirkev.cz

Bankovní spojení
2000731339/2010

www.apostolskacirkev.cz

Kontakt
Rada církve
Polní	1105/15
737	01	Český	Těšín
tel.:	558	761	571
e-mail:	acrc@apostolskacirkev.cz
ID	datové	schránky:	xfta9ye

IČO
00489778

mailto:acrc@apostolskacirkev.cz

	Obsah
	Představení Apoštolské církve
	Vedení Apoštolské církve
	Shrnutí roku 2021 a výhled na rok 2022 
	Zprávy za jednotlivé odbory,  služby a organizace
	1) Odbory a služby AC 
	A) Odbor pro hospodaření a administrativu
	B) Odbor pro vzdělávání
	C) Odbor pro evangelizaci a diakonii (Petr Rattay)
	D) Služba dětem 
	E) Služba mládeži 
	F) Služba ženám
	G) Služba mužům 

	2. Organizace zřízené AC 
	A) Teen Challenge International ČR
	B) Vyšší odborná škola misijní a teologická 
	C) Global University 
	D) Diakonie

	3. Organizace úzce spolupracující s AC
	A) Royal Rangers v ČR z.s.
	B) Nadační fond Nehemia
	C) Nakladatelství Křesťanský život 


	Finanční zpráva
	Kontakt

